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A. DUBČEKO IR KITl r A:\ALiiuiTiv
PR AG A. — Čekoslovakijoje visi ženklai rodo, kad Aleksand

ras Dubčekas, Tautinės Asamblėjos pirmininkas ir jo padėjėjas 
Josefas Smrkovskis greit neteks savo valstybės ir partijos tar
nybų. Puolimai prieš juos čekų spaudoje vis didėja. Dubčekas 
iki šiol tebėra ir politbiuro narys — 11 asmenų komunistų par
tijos viršūnėje. Viešą Dubčeko kritiką paskelbė partijos žur
nalas Tribūna. Čia buvęs premjeras černikas, Dubčeko buvęs 
bendradarbis “žmoniško komunizmo” statyboje, paskelbė, kad 
Dubčekas partijos prezidiumui nepranešęs apie sovietų šaukiamą 
Varšuvoje konferenciją 1968 m. liepos mėnesį.

SPAUDOS ŽINIOMIS KREMLIUI RŪPI 
SUNAIKINTI KINIJOS ATOMINI JĖGĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje labai sustiprėjo propaganda 
prieš Kiniją. Paskutinis Literaturnaja Gazieta numeris iš 16 psl. 
net 8 skiria Kinijos puolimui, čia spausdinamas vieno jauno kino 
laiškas iš Pekino. Jis sakosi esąs Sovietų Sąjungos draugas ir 
jam skaudu esą, kad Pekino vyriausybė siunčianti milijonus jaunų 
kinų į sovietų pasienį statyti ten karinių įrengimų ir ruoštis karui 
prieš, sovietus. Kitas straipsnis yra jaunos uigurų genties mer
ginos, kuri pabėgo iš Kinijos į Sovietų Sąjungą. Ji rašo apie 
tūkstančius laikomus Kinijos koncentracijos stovyklose. Tik 
vienoje Taklamakano stovykloje esą 32,000 kalinių. Ten laikomas 
ir jos sesers vyras.

Toliau černikas aiškina, kad 
prezidiumas pavedė Dubčekui 
1968 m. birželio mėnesį eiti į val
stybinį radiją ir televiziją ir vie
šai pamerkti “2,000 žodžių ma
nifestą”, paskelbtą rašytojų, 
žurnalistų ir mokslo žmonių. 
Dubčekas tačiau šito pavedimo 
neišpildęs ir manifesto nepa
smerkęs.

Čekoslovakijoje buvo paminė
ta 25 metų sukaktis nuo slova
kų sukilimo prieš nacių okupa
ciją. Partijos minėjime Prago
ję nesimatė nei Dubčeko nei 
Smrkovskio. Priešsovietinėse 
demonstracijose praėjusią savai
tę dalyviai šaukė Dubčeko ir 
Smrkovskio vardus. Rude Pra- 
vo laikraštis pavadino Smrkovs- 
kį “demonstracijų bosu”, kuris 
tuo metu neturėjęs nieko geres
nio veikti, kaip medžioti brie
džius Slovakijoje.

Dabartinis partijos vadas Hu- 
sakas buvo sovietų apdovano
tas Lenino Ordinu, šitokią so
vietų garbę užsitarnavo tik 42 
čekoslovakai.

Buvęs premjeras černikas pa
reiškė savo straipsnyje, kad pra
ėjusių metų čekų partijos va
dovybės “kaikurie nariai” boi
kotuodavo daugumos padarytus 
nutarimus ir veidmainiškai elg
davosi. Manoma, kad jis kalbė
jo apie Dubčeką ir Smrkovskį.

Tarp suimtųjų demonstracijų 
metu čekoslovakų yra policijos 
rankose ir du amerikiečiai. Iš 
viso buvo suimta 19 amerikiečių. 
Kiti jau buvo paleisti.

Slaptas JAV planas 
karui su sovietais
BONA. — Vokietijos žurna

lai Stern ir Spiegei parodė ki
tiems spaudos atstovams jų tu
rimą slaptą JAV kariuomenės 
Vokietijoje planą, kuris turė
jo būti įgyvendintas karo su So
vietų Sąjunga atveju. Manoma, 
kad šis planas jau seniai pakeis
tas. Žurnalo atstovai pareiškė 
konferencijoje, kad amerikiečių 
žvalgyba visomis jėgomis ban
danti išaiškinti “plyšį”, per ku
ri tas planas pateko į viešumą.

Plane numatoma karo atveju 
tuoj siųsti į Sovietų Sąjungą iš 
atskirų tautybių sudarytas gru
pes, kurios užnugaryje trukdy
tų sovietų karo pramonei ir ka
riuomenei bei vestų partizaninį 
karą. Dvidešimt tokių grupių 
būtų numesta pačioje Sovietų 
Sąjungoje, dvi Rumunijoje, trys 
— Bulgarijoje ir kitose sateliti
nėse valstybėse.

Plane numatoma už šešių mė
nesių po karo pradžios turėti so
vietų užnugaryje 112,000 Ame
rikai draugiškos kariuomenės. 
Daugiausia jos plane numatoma 
turėti Rytų Vokietijoje, Rumu
nijoje, Čekoslovakijoje ir Ven
grijoje.

Pentagonas atsisako komen
tuoti šitokio plano buvimą, tačiau 
patvirtino, kad 29 metų ameri
kietis štabo seržaųtas Joseph

IŠ VISO PASAULIO

HONDŪRO IR SALVADORO SANTYKIAI, 
KARUI PASIBAIGUS, TEBĖRA ĮTEMPTI

WASHINGTONAS. — Amerikos Valstybių Organizacija nu
tarė sumažinti karo paliaubų stebėtojų skaičių prie Salvadoro-Hon- 
duro pasienio iš 33 asmenų iki septynių, šis karas, prasidėjęs tarp 
dviejų kaimynų liepos 14 d., įsikišus OAS organizacijai buvo 
sustabdytas po keturių dienų, o rugpiūčio 3 Salvadoras atitraukė 
savo kariuomenę iš Hondūro teritorijos. Amerikos vyriausybė 
paskyrusi 500,000 dolerių karo nuostoliams atitaisyti ir nukentė- 
jusiems sušelpti. Ateityje sienos priežiūra bus pavesta civiliams 
stebėtojams, santykių tarp abiejų kraštų sunormalėjimo greitai 
nelaukiama.

SAIGONAS. — Pietį? Vietna- 
me praėjusią savaitę žuvo 190 
amerikiečių, 398 vietnamiečiai 
ir 2,757 komunistų kareiviai. 
Sužeistų amerikiečių buvo 1,- 
367. Šie skaičiai rodo vis didė
jantį aktyvų Pietų Vietnamo ka
riuomenės dalyvavimą mūšiuo
se.

BELFASTAS. — Britų Aukš
čiausio Teismo narys paskirtas 
komisijos pirmininku tirti šiau
rinės Airijos riaušių priežastim. 
Kiti du nariai: vienas protestan
tas, kitas — katalikas. Nuo 
riaušių daugiausia nukentėjo tu
rizmas. Šią vasarą svečių daug 
mažiau, negu būdavo anksčiau.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų vadas Kadaras sugrį
žo iš 24 dienų atostogų ir pasi
tarimų Sovietų Sąjungoje.

SIDNĖJUS. — Australijos iš
laidos karo reikalams ateinan
tiems metams sumažintos 5%. 
Kai kurie politikai priešingi su
mažinimui, tačiau vyriausybė 
sako, kad Australijai šiuo me
tu pavojus iš niekur negresia.

MONSON. — Massachusetts 
mokyklos mokytojas laimėjo fe- 
deraliniame teisme bylą, prieš 
mokyklos vadovybę, kuri atlei
do jį iš darbo už tai, kad jis už
siaugino barzdą. Jis laimėjo 
prarastą algą ir teismas nuspren
dė, kad barzda negali būti atlei
dimo iš pareigų priežastis.

TEHERANAS. — Irano im- 
peratorienė, 31 metų, laukia ke
tvirto vaiko, šachas anksčiau 
yra išsiskyręs su keliomis žmo
nomis dėl to, kad jos nedavė 
jam sosto įpėdinio. Dabartinė 
žmona įpėdinių jam duoda dau
giau, negu reikia.

CIUDAD BOLIVAR. — Ve- 
necueloje džiunglėse kažkas ra
do nemažą deimantą. Dabar į 
apylinkę privažiavo iš visų kraš
tų daug deimantų ieškotojų.

Unijos protestuoja
BUENOS AIRES. — Trečia

dienį Argentinoje prasidėjo ge
neralinis streikas. Miestuose su
stojo įmonių darbas. Labiausiai 
paliesti buvo Cordobos, Buenos 
Aires, Rosario ir Tucuman mies
tai. Traukiniai sustojo.

Unijos reikalauja algų pakėli
mo ir protestuoja prieš keliolikos 
darbo unijų vadų suėmimą. Vy
riausybė įspėjo gyventojus ne
streikuoti ir pažadėjo bausti ne
paklusniuosius pašalinimu iš 
darbų. Valdžia paskelbė atsišau
kimą į pensijon išėjusius polici
ninkus, kad jie sugrįžtų laiki
nai į tarnybą saugoti svarbių 
įstaigų ir strateginių punktų. 
Streikas tęsėsi 24 valandas.

Atardi buvo nubaustas liepos 23 
d. trimis metais kalėjimo už la
bai slaptų dokumentų nukopi- 
j avimą.

Apačioje ir viduryje matomi arabai reikalauja skelbti Izraeliui "šventąjį karą" už arabams svar
bios šventyklos padegimą. Viršuje — trys arabu vadai, kurie žino, kad arabai šiuo metu karo lai
mėti dar negali. Iš kairės: Palestinos arabu partizany vadas Yassir Arafat, Saudi Arabijos kara

lius Faisalas ir Egipto prezidentas Nasseris.

Salvadoras praneša, kad ka
re žuvo šeši karininkai ir 84 ka
reiviai. Stebėtojai tvirtina, kad 
kare žuvo abiejose pusėse apie 
500 žmonių. Nors OAS priežiū
roje buvo pasikeista belaisviais 
(58 honduriečiai ir 27 salvado- 
riečiai), tačiau esamomis žinio
mis Hondūro koncentracijos sto
vyklose dar laikomi 8,695 salva- 
doriečiai, o Salvadore kalinami 
238 honduriečiai.

'Prekyba tarp abiejų kraštų 
nutrūko. Honduras vis neleidžia 
tranzito Salvadoro prekėms, 
siunčiamoms į Nikaragvą ir Cos
ta Ricą. Padėtis dar liko įtemp
ta, tačiau karo veiksmai pasi
baigė.

THOMAS. — Louišianos kai
mo mokykla buvo uždaryta, ka
da federalinių valdininkų lydimi 
į mokyklą atvyko šeši mokytojai 
negrai. Baltieji mokytojai ir tė
vai atsisakė su naujais moky
tojais bendradarbiauti. Negrus 
mokytojus turėjo nuo minios 
saugoti valdžios pareigūnai.

BELFASTAS. — šiaurinės 
Airijos parlamentas specialia
me posėdyje paskyrė komisiją 
ištirti, kas kaltas dėl buvusių 
religinių riaušių, kuriose žuvo 
8 asmenys.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Federalinė valdžia paprašė 

New Orleans mokyklų vadovybę 
neskubėti su mokyklų integravi
mu ir pratęsė ankstyvesnį de- 
segregacijos terminą.

♦ NAACP reikalaus, kad vi
sos statybos, kuriose naudoja
masi federaline parama, susto
tų, kol statybininkų unijos ne
įsileis negrų darbininkų. “Kol 
negrai nestatys, — niekas ne
statys” — pareiškė organiza
cijos pareigūnas.

♦ Paryžiaus taikos derybose 
jokios pažangos nepadaryta.

♦ Čekoslovakijos partijos va
das Husakas pasigyrė Maskvo
je, kad jis pradėjęs prieš nami
nius ir užsienio “liaudies prie
šus” aršią kovą.

♦ Jungtinėse Tautose 24 vals
tybių diplomatai reikalauja spe
cialaus Saugumo Tarybos posė
džio apsvarstyti Al Aksps meče
tės padegimo Jeruzalėje. Kraš
tai yra musulmonų tikybos.

♦ Prezidento duktė Patricia 
buvo išleista iš ligoninės, kur 
ji gulėjo su nenustatytos prie-

I žasties vidurių skausmais.

Lenką P0W sukilimo 
40 metų sukaktuvės

CHICAGO. — šiandien, penk
tadienį, sueina 40 metų nuo die
nos, kai 1919 m. rugpiūčio 29 
d. lenkų karinė organizacija 
POW (Polska Organizacija Woj- 
skowa) bandė suruošti Kaune 
sukilimą Lietuvos valdžiai nu
versti ir užimti visą kraštą.

Lietuva tuo metu vedė žūt 
butinę kovą su bolševikais, su 
kuriais kaip tik tą savaitę šiau
rinėje Lietuvoje vyko didelis mū
šis, ir su lenkais, kurių kariuo
menės priešakines dalys bebu
vo vos per 45-50 kilometrų nuo 
Kauno.

Pasinaudodami proga, kada 
Kaune bebuvo likusi’ tik karo 
mokykla ir komandatūros dali
niai, lenkai rugpiūčio 28 d. nak
tį staiga nutraukė susisiekimą 
su užmiesčiais ir pradėjo pulti 
kai kurias sargybas.

Peoviakų sukilimas buvo tą 
pačią naktį užgniaužtas ir se
kančią dieną visi įtariamieji per
versmininkai suimti.

Keršto puolimas 
giliai Egipte

JERUZALĖ. — Speciali Izra
elio baudžiamoji komanda vėl 
helikopteriais įskrido į Egiptą ir 
Nilo slėnyje puolė Egipto ka
riuomenės dalinio Štabą Man 
Quabad vietoje, penkios my
lios nuo Asyut miesto. Puolimas 
įvyko nakties metu. Visi izraeli
tai saugiai sugrįžę į savo bazes.

Egiptas nieko nepranešė apie 
šį puolimą, kuris laikomas drą
siausiu ir įžūliausiu Izraelio spe
cialių komandų puolimu šitame 
konflikte. Pranešime sakoma, 
kad tai buvęs Izraelio atsaky
mas į didėjančius teroro puoli
mus iš Egipto pusės.

JAV pensininkai 
dažnai skursta

WASHINGTONAS. — Spe
ciali JAV senato komisija išstu
dijavo vyresniojo amžiaus pilie
čių, pensininkų gyvenimo padė
tį ir paskelbė, kad Amerikoje yra 
milijonai senelių, gyvenančių 
skurde, į kurį jie pateko tik iš
ėję į pensiją.

Komisija studijavo šį klausi
mą nuo sausio mėnesio ir pasi
naudojo kitų pasaulio valstybių 
patyrimais. Panaši padėtis 
esanti visame pasaulyje. Pen
sininkų pajamos esančios per 
mažos. Amerikoje yra 20 mili
jonų žmonių, sulaukusių 65 me
tų. Trys iš dešimties pensinin
kų gyvena skurde. Jų metinės 
pajamos yra žemiau 1,975 do
lerių.

Komisija klausinėjo ir sovietų 
valdžios statistikos, tačiau ji 
atsisakė duoti žinias apie senų
jų padėtį Sovietų Sąjungoje. Ge-- 
rontologijos Instituto direkto
rius Kijeve čebotarevas tik pa
sigyrė, kad sovietų pensijos sie
kiančios tarp 50% ir 100% bu
vusių darbininkų algų.

Amerika išleidžia pensininkų 
reikalams 4.2% savo nacionali
nių pajamų. Britanija išleidžia 
6.7%, Danija — 4% ir Prancū
zija — 7%. Visų kraštų geron- 
tologai sutiko, kad pensijos ir 
medicinos priežiūra seniesiems 
.piliečiams yra nepakankama.

♦Į Viduržemio jūrą atplaukė 
dar du sovietų karo laivai, kurių 
dabar ten yra 65.

Komunistinės Kinijos gynybos mini- 
steris ir Mao Tse Tungo oficialus Įpė
dinis Lin Piao. Nežinia, ar jam teks 
proga tapti visos Kinijos valdovu, nes 

jo sveikata esanti silpna.

♦ Iš Cape Kennedy iššauta 
su Pioneer 10 satelitų raketa 
staiga pasuko į kitą pusę ir ore 
turėjo būti sunaikinta. Pionie
rius buvo siunčiamas į saulės or
bitą. Raketa nugrimzdo į At
lantą su 7 milijonų dol. vertės 
aparatais.

Amerikos spaudoje vakar pa
sirodė žinia apie sovietų pasi
rengimus pulti Kiniją ir staigiu 
puolimu, paprastais ginklais su
naikinti Kinijos atominius cen
trus. ši žinia patekusi Ameri
kos žvalgybai jau senokai iš Ry
tų Europos ir kai kurių vakarų 
Europos komunistų. Sovietai at
sargiai apklausinėj ę savo rėmė
jus Europos komunistų partijo
se, kaip jie žiūrėtų į staigų Ki
nijos puolimą.

Kinija, kaip žinoma, jau mo
ka pasigaminti atominę bombą. 
Joms trūksta tik raketų ir jų 
lizdų. Užtruksią dar kelr me
tai, kol Kinija raketas išstatys. 
Sovietų vadų nuomone, tada bus 
per vėlu kariauti su Kinija. To
dėl reikėtų dabar pašalinti Ki
nijos atominę grėsmę.

Vengrijos ir Rumunijos par
tijos esančios labai susirūpinu
sios, ar nereiks ir Europos tau
toms, esančioms Varšuvos pak
te įsitraukti į karą su Kiniją, 
ginant Sovietų Sąjungą. Todėl 
rumunai vengia atnaujinti tar
pusavio gynybos sutartį.

Sovietai biją kinų milžiniškų 
armijų. Jie norį turėti atominių 
ginklų “kozerį” prieš kinus. Jei 
pati Kinija turės atominius gin
klus, tuo atveju sovietams gali 
tekti kovoti įprastą armijų ka
rą, kuris su Kinijos milijonais 
gali būti nepaprastai ilgas ir 
sunkus. Washingtone pareigū
nai visai neabejoja, kad Krem
liuje gali būti didelė pagunda 
sunaikinti kinų atominius ište
klius ir gamybos centrus, kol 
Kinija dar neapsiginklavo ato
minėmis raketomis.

Prancūzų mokyklose 
daug laisvo laiko 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

švietimo ministerija paskelbė 
naują mokyklų planą, kuris 
spaudoje sukėlė nemažai pasi
sakymų ir ginčų. Prancūzų pra
džios mokyklose vaikai turės 
per metus 184 mokslo dienas. 
Vakarų Vokietijoje vaikai turi 
per metus 233 mokslo dienas, o 
britai — 200 dienų. Prancūzijo
je todėl bandoma daugiau pa
mokų sudėti į mokslo dieną ir 
ją pilniau išnaudoti.

Savaitė Prancūzijoje turės 
keturias su puse mokslo dienos. 
Ketvirtadieniai ir sekmadieniai 
yra laisvi, užtat vaikai mokosi 
pusę dienos šeštadieniais. Tė
vai spaudoje skundėsi, kad ši
tokia tvarka neleidžia jiems iš
važiuoti savaitgaliais iš mies
to, nes šeštadienis — mokslo 
diena. Kiti vėl aiškino, kad iš 
miesto išvažinėj a tik turtingieji, 
o darbo žmonėms patogiau, kad 
šeštadienį vaikai mokykloje, o 
tėvai gali apsipirkti ar atlikti 
kitus darbus.

Mokslo valandų ir dienų pra
ilginimui priešingi mokytojai, 
todėl vyriausybei teko priside
rinti prie kelių reikalavimų.
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1969 m. Š. Amerikos Pabaltiečiy ir Lietuviu 
prieauglio lengvosios atletikos pirmenybės

Papildant ankstyvesnius pra
nešimus skelbiame, kad 1969 m. 
Š. Amerikos Pabaltiečių ir Liel 
tuvių prieauglio klasių Lengvo
sios Atletikos pirmenybės įvyks 
1969 m. rugsėjo 6 d., Toronto, 
Ont. Pirmenybes vykdo Kanados 
Latvių Sporto Sąjunga.

Varžybos vyks šiose klasėse 
jauniams ir mergaitėms: B (14- 
15 m.) ; C (12-13 m.) ; D. (10-11 
m.) ir E (žemiau 10 m.).

1969 m. š. Amerikos Lietuvių 
pirmenybės bus išvestos iš pa
baltiečių varžybų, atskirų rung
čių visai nevykdant.

Dalyvavimas šiose varžybose 
yra atviras visiems lietuvių, lat
vių ir estų sportininkams. Daly
vių skaičius neapribotas. Lietu
viai dalyviai privalo būti atlikę 
1969 m. šALFASS-gos metinę 
registraciją.

Smulki programa ir kitos in
strukcijos yra išsiuntinėjama vi
siems sporto klubams.

Lietuvių dalyvių registracija 
atliekama per sporto klubus ar 
asmeniškai šiuo adresu: Mr. A. 
Malinauskas, 63 Hewitt Ave., 
Toronto 3, Ont. Tel. (416) 531- 
6817.

Pavieniai, klubams nepriklau
są sportininkai bei ŠALFASS- 
gai nepriklausą grupės dėl smul
kių informacijų prašomi kreip
tis į A. Malinauską ar į artimiau
sią sporto klubą.

Lietuvių pirmenybėms klubai 
varžysis dėl Dr. A. Nasvyčio Pe
reinamosios Taurės, įsteigtos 
1967 m. Pereitų metų laimė
tojas — Cleveland© LSK Žai
bas.

Ne tik klubams priklausą 
sportininkai, bet ir neorganizuo
tas jaunimas kviečiamas, šiose 
varžybose dalyvauti. Kiekvieno
je lietuviškoje kolonijoje yra 
pakankamai sportiškai nusitei
kusių berniukų ir mergaičių. Be
lieka tik iš sportui prielankių 
asmenų pusės imtis iniciatyvos.

Tvarkaraštis ir varžybų vie
ta bus paskelbta vėliau.

ŠALFASS-gos Centro Valdyba

Iš Chicagos Lietuvių Golfo 
Klubo veiklos

ŠALFAS Sąjungos pirmeny
bės ir Tarpmiestinės varžybos 
šiais metais yra rengiamos rug
pjūčio 30 ir 31 d. Varžybas pra
veda ČIG Klubas, Cog Hill Coun
try Club laukuose. Pirmą dieną 
bus vykdomos individualinės 
varžybos vyrų ir jaunių klasė
se. Sekančią dieną įvyks tarp
miestinis susitikimas. Numato
ma, kad varžybose dalyvaus Cle
veland©, Chicagos, Detroito ir 
Toronto žaidėjai.

Mūsų žymus visuomenininkas, 
o nebe to ir ČIG klubo narys A. 
Rudis yra paskyręs sąjungos 
pirmenybių — jaunių klasės lai-

Sovietu inžinierius pasistatė laivelį ir pritvirtino prie įo 70 arkliu jėgos motorą. Paveiksle matome soviety in
žinierių, važinėjanti Maskvos gatvėmis. Jis gali, jei nori, paplaukioti ir vandens paviršium.

mėtoj ui pereinamąją taurę. Gi 
adv. Ch. Kai, uoliai talkininka
vęs teisiniais patarimais klubo 
kūrimosi stadijoje, yra pasky
ręs 100 dol. auką pirmenybių 
varžovams.

Sekmadienio vakare, Sharkos 
East restorane, yra rengiama 
varžybų dalyviams bendra vaka
rienė, kurios metu bus pristaty
ti laimėtojai ir įteiktos dovanos.

— Klubo vasaros pievelių žai
dimai jau artėja prie galo ir ne
užilgo paaiškės paskirų grupių 
laimėtojai, kurie toliau turės 
varžytis dėl I vietos. Pastarieji 
žaidimai bus pravesti vieno mi
nuso sistema. Pievelių žaidimų 
dalyviai šiais metais buvo su
skirstyti į 7 grupes. Varžybose 
dalyvauja 62 Klubo nariai.

— Šiuo metu Chicagos Golfo 
Klubo narių tarpe yra platinami 
golfo sviedinukai su klubo em
blema ir įrašais. Manoma šiuos 
sviedinukus taip pat naudoti kaip 
dovanas sekančių klubo varžybų 
dalyviams.

— šiais metais ČIG Klubo ri
bose įvyks 6 varžybos. Kiekvie
no susitikimo laimėtojai yra iš
vedami “low gross” ir “low net” 
klasėse. Tiek vienos, tiek kitos 
grupės pirmųjų dešimties vietų 
laimėtojams bus duodami taš
kai, pradedant 10 taškų už I vie
tą ir baigiant 1 tašku už 10-tą 
vietą. Narys, surinkęs didžiau
sią taškų skaičių ČIGK ribose 
rengiamose varžybose, bus lai
komas 1969 metų geriausiu klu
bo golfininku. J. B.

Lietuvių Šachmatų Pirmenybes

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi

cagos priemiestyje — Brookfielde. Jis buvo pašarvotas Chica
goje, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytą velionis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau
gus nesiųsti gėlių į koplyčią arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimą ilgas valandas 
dirbo kultūrinį ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu
sikrovė. Brookfielde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu
mi. Šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

Dr. Grigaičio šeima paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Balfą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius" liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijose, gausiuose susirinkimuose sakė kal
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje.

Dr. Grigaitis daug padėjo* Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidė’ti prie 
Dr. Grigaičio paminklo statybos darbo.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, 1739 S. Halsted St., Chicago, 
Illinois, 60608.

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkli. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komite
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI

Dan Kuraitis, pirmininkas 
Juozas Šmotelis, sekretorius

Komiteto nariai:

Aleksas Ambrose 
Kostas M. Augustas 
Juozas Bacevičius 
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas 
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas 
Euphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J< Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras Stravinskas 
Jackus Sonda 
Kostas Strikaitis 
Petras šernas 
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis 
Alfonse F. Wells

Trečiosios Lietuvių šach
matų Pirmenybės vyko Kleve- 
lande š. m. rugpjūčio 23 ir 21.

Pirmenybės sutraukė . . .do
vanokite, pirmenybėms var
gais negalais buvo sukrapšty
ti devyni žaidėjai, iš kurių še
ši atvyko iš Čikagos. Ne tik 
žaidėjų mažai buvo, bet nebu
vo nė vieno stebėtojo.

Deja, pirmiau pravartu (ar 
tenka?) suminėti kai kuriuos, 
kurių nebuvo, ir tik tada jau 
tuos, kurie dalyvavo. Taigi, 
pirmiausia, nebuvo meisterio 
Povilo Vaitonio, Antrųjų Pir
menybių laimėtojo, misi nešu
sio prieš dvejus metus Laisvės 
Avilį, profesoriaus J. Končiaus 
meniškai nudrožtą ir paskirtą 
šachmatininkams, kaip perei
nama dovana. Nebuvo nei Ža
lio, nuvykusio į JAV pirme
nybes, kuriose jis jau daug 
kartų dalyvavo, taigi, galėjo 
šį kartą ir nedalyvauti, nei K. 
Škėmos (dėl kiek sušlubavu
sios sveikatos), nei meisterio 
D r. Vytauto Palčiausko, nei 
inžinieriaus K. Jakšto. Iš jau
nų nebuvo nei Jasaičio, nei 
Urniežiaus . (prisipažįstu, apie 
jo egistavimą sužinojau atsi
tiktinai iš mūsų pirmininko, 
V. Karpuškos), nei studento 
V. Zinkevičiaus, pavasarį da
lyvavusio tarpuniversitetinėse 
varžybose (atstovo, geriau pa
sakius, buvo' Loop koledžo ko
mandos narys). Galėčiau su
minėti dar bent tuziną, bet 
tiek to: klasiškoje logikoje 
neigiamos 'definicijos laiko
mos nevykusiomis, nes nori
ma, definuojant ką nors, nu
sakyti, kas čia yra, o ne ko 
nėra.

Trečiąsias Pirmenybes ati
darė Klevelendo Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas ir įtei
kė Bendruomenės paskirtą do
vaną. Šachmatininkus svei
kino organizatorius ir šeimi
ninkas, Dr. Algirdas Nasvytis 
ir ŠALFASS pirmininkas, taip 
pat įteikęs dovaną.

Buvo sužaisti 5 ratai, daly
vių buvo 9, tad “laimingieji” 
(jų buvo, aišku, 5) turėjo pro
gos pasilsėti.

Pereinamą dovaną — tai 
buvo iš anksto aišku kiekvie
nam — laimėjo (jau antrą 
kartą) meisteris Povilas Taut- 
vaišas, (surinkęs, arba, anot 

unano bičiulio K. Merkio, “pa-

krovęs”, lyg malkas, 4% taš
ko iš 5 galinių.

Antra vieta atiteko mūsų 
pirmininkui V. Karpuškai, at
kakliai kovojusiam paskuti
niame rate — rezultatas buvo 
lemiamas! — prieš ekspertą 
(t. y. kandidatą į meisterius) 
K. Jankauską ir išplėšusiam 
lygiąsias. Tuo būdu mūsų pir
mininkas surinko 31/2 taško. 
Čia tenka pastebėti, kad pa
staruoju metu mūsų mielas 
pirmininkas kone kiekviena
me turnyre laimi prizų arba 
trofėjų. Šį kartą jis pralenkė 
sekančius žaidėjus: jauną, 
daug žadantį, šachmatininką, 
neseniai iš Vietnamo laimin
gai sugrįžusį JAV armijos ka
pitoną, Algirdą Makaitį, Pra
ną Šalkauską, mane, Dr. A. 
Nasvytį ir K. Jankauską. Visi 
penki turi JAV šachmatų fe
deracijos įvertinimus taškais, 
aukštesnius už mūsų pirmi
ninko įvertinimą, o paskuti
nieji du yra net ekspertai. Tad 
mūsų pirmininko rezultatas 
ypač geras. Pirmieji trys iš 
suminėtų čia “atsilikėlių” su
rinko po 3 taškus, o abu eks
pertai, deja, tik po 2%. šios 
garbingos eisenos ariergardą 
sudarė V. Bikulčius ir K. 
Merkis, surinkę po 1% taško.

Pirmenybės buvo tvarko
mos pavyzdingai, ir čia tenka 
ypač iškelti šeimininko, Dr. A. 
Nasvyčio pasišventimą ir pasi
aukojimą šiam nedėkingam 
reikalui. Nedėkingam dėl to, 
kad, kaip minėjau, į jo kvieti
mą atsiliepė tik aštuoni žaidė
jai.

šeštadiehjį - ir sekmadienį 
praleidome keletą smagių va
landų Dr. A. Nasvyčio šeimos 
ratelyje. Maloni šeimininkė, 
ponia Nasvytienė, dviejų savo 
dukrelių talkinama, valgydino 
ir gaivino išalkusius ir ištroš
kusius šachmatininkus, kurių, 
tiesą pasakius, nė raginti ne
reikėjo, nes visi kilo, lyg bū
tų ne šachmatais žaidę, o ak
menis skaldę. Na, kelti figūras 
ir laiku paspausti laikrodį irgi 
nelengvas darbas!

A. Z u jusSKAITYK PATS IK PARAGINIKITUS SKAITYTI u j n m = I

CICERO
’PALAIDOTA

ELENA GRUBLIAUSKIENĖ

Po ilgos ir sunkios ligos mi
rė Cicero gyventoja Šimkienė- 
Grubliauskienė. Buvo pašar
vota Butkaus-V asaičio koply
čioje. Rugpiūčio 1 d. buvo pa
laidota Šv. Kazimiero kapinė
se. Šimkų ir Grubliauskų var
dai čia plačiai žinomi, todėl 
ir laidotuvėse žmonių gausiai 
dalyvavo.

Nors laidotuvių diena buvo 
šiokiadienis, bet velionę paly
dėti susirinko kaip sekmadie
nį. Bažnyčioje už velionės sie
lą pamaldas laikė 3 kunigai. 
Gražų pamokslą pasakė kun. 
Sugintas. Po pamaldų daug 
žmonių palydėjo į kapines. 
Čia koplyčioje kun. Stankevi
čius vėl atliko atitinkamas 
pamaldas. Po to, visi atvykę 
karstą palydėjo prie duobės. 
Laidotuvės buvo iškilmingos 
ir gražiai sutvarkytos, kokių 
pas mus retai pasitaiko.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti į parapijos svetainę

pietums. Užkandą ir velionės 
artimiesiems pareiškę užuo
jautą, visi skirsėsi namo, bet 
miela Elenutė su mumis jau 
negrįžo ... K. P. D.

—o—
— Kun. Juška apiplėštas ir 

sužeistas. Jis paguldytas ligo
ninėje. Apiplėšimas įvyko 

, Chicagoje. Pas mus Ciceroj to
kių įvykių retai pasitaiko. Vi
si, kas tik kun. Jušką pažįsta, 
šį įvykį labai apgailestauja ir

i Jam linki greit pasveikti.
i — Pas mus ligonių visuo- 
į met yra. Albertas Stiengis dar 
į! vis turi bėdos su koja. Kriukių 

j dar nepadeda, bet tikisi greit 
pasveikti ir vėl būti darbingas. 
J. Balčaitis serga akimis. Jis 
yra pasiturintis, tai deda pa
stangas akis išgelbėti. Visi pa
žįstami jam to linkime. Z. Ta- 
moliūnas iš ligoninės jau grį
žo. Sveiksta namuose.

— Aldona Ruginienė jau se
nai kankinasi prislėgta sun
kios ligos. Ir B. cinikas jau 
seniai niekur nepasirodo. K. 
Nanartonienė buvo patekusi į 
ligoninę, bet jau sugrįžo. Vi
siems sergantiems linkiu grei
tai ir gerai pasveikti.

— Jau baigiasi vasaros ato
stogos. Tuoj prasidės mūsų 
organizacijų veikla. Raudo
nos Rožės klubas savo susirin
kimą šaukia rugsėjo 5 d., 7:30 
v. v., Liberty svetainėje.

— Pirmą rugsėjo trečiadienį 
SLA 301 kuopos susirinkimas 
įvyks Liberty svetainėje.

— Šv. Antano draugijos su
sirinkimas bus pirmą rugsėjo 
sekmadienį, o Lietuvos Karei
vių Draugijos — trečią sek
madienį, taip pat Liberty sve
tainėje. Tas priminimas gal ir 
nereikėtų daryti, bet yra žmo
nių, kurie viską labai greit 
pamiršta.

—Ponų Dundu užeigos prie
kis atnaujintas. Vietoj vieno, 
padaryti du langai. Neblogai 
atrodo ir praktiškiau.

K. P. D.

Paieškojimas
Ieškomi Čikagoj ar apylinkėse 

gyvenantieji lietuviai

Černiauskas Antanas, Jokū
bo sūnus, gimęs 1900 Vildū- 
nuose ar Joniškėlyje. Anks
čiau gyveno Wisconsine.

Gaižauskaitės Marijona ir 
Kazimiera, Augustino dukte
rys, kilusios iš Mažeikių, Židi
kų valsčiaus.

Juška Kazys, Jono sūnus, gi
nęs 1914 Paežeriuose, gyvenęs 
Kybartuose, dabar — Keno
sha, Wis. arba Čikagoje.

Rutkauskai Julius ir Bazilis, 
Justo sūnūs, išvykę iš Lietuvos 
1912 m.

Samolytė Elena, gimusi 
1924 Nikolsk-Ussur jsk., Rusi
joj, Stasio ir Jadvygos Bura- 
čauskaitės duktė. Atvyko į Či
kagą 1950' m.

Šulčius ir jo duktė Ona, ir 
jo sesuo.

Šulčiūtė-Ulienė, kuri turėjo 
sūnų Albertą ir dukrą Ritą.

Tolevičius Kazimieras, Jur
gio ir Anelės sūnus, gimęs 
1925-6 Šeduvoje. Gyveno Ci
ceroj e.

Ieškomieji arba apie juos 
ką-nors žinantieji, maloniai 
prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalis Konsulatas 
6117 So. Artesian Ave. 
Chicago, Illinois 60629 

Telefonas REpublic 7-8334

PAIEŠKOMI GIMINĖS
KASPARAS (Kasper), Adol

fas, gimęs Lietuvoje, yra mi
ręs ir palikęs šiek-tiek turto. 
Turtas niekam neužrašytas. 
Giminės arba apie juos žinan
tieji prašomi atsiliepti. 
Lietuvos Generalinis Konsu
latas, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. 60629. Telefonas 
RE 7-8334.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

S1 ■© The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service *» cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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P. StravinskasKATALIKŲ OPORTUNIZMASOportunizmu vadiname prisitaikymą prie aplinkybių ar laiko dvasios, paaukojant principus.Oportunizmas nesiderina su morale. Oportunistai laikomi doriškai menkaverčiais žmonėmis.Nenuostabu, kad savo principus išduoda ir taikstosi prie aplinkybių ar laiko dvasios tie, kurie principų išvis nevertina. Bet oportunizmo reiškinių pastebima ir katalikų, tų, rodos, jau “tvirtų principų” žmonių tarpe.Tą yra konstatavęs vokiečių žymus kunigas - pamokslininkas prof. dr. Konrad Alger- 
missen (savo knygoje “Bažny
čia ir dabartis“, kurią esu jau užsiminęs pirmesniame savo str.), lygiai kaip ir drąsus an- tinacinis kovotojas Muenste- rio vyskupas (dėl jo didelės drąsos “Muensterio liūtu” va; dintas) Clemens August Graf 
von Gallen (savo pamoksluose).Toliau, 1954 ih. vokiečių katalikų žurnalas “Žodis ir 
tiesa” (Wort und Wahrheit”) paskelbė įdomų straipsnį, pavadintą ‘‘'Mokytinių miegas” 
(‘‘Der Sehlaf der Juenger”), kur labai atvirai parodytas viso pasaulio katalikų suopor- tunėjimas, ypač gi prisitaikant prie laiko dvasios.Nors tas straipsnis paskelbtas prieš 15-ka metų, bet jis nenustojo savo aktualumo ir šiandien, nes katalikų oportunizmas, lyg kokia epidemija, plačiasi toliau.Todėl tebus leista man čia atpasakoti minėto straipsnio bent pagrindines mintis.

1. Ko siekia šių dienų 
katalikai?Jie siekia taikos, ramybės, patogaus gyvenimo, ypač gi nori a tout prix (bet kuria kaina) būti moderniais. Visa, kas jų| nuomone, nauja, kas modernu, jie seka aklai, nežiūrėdami, ar tas derinasi su principais, su jų idėja, su morale. Kas kalba ne laiko dvasios žargonu, tas jau jiems (katalikams) atsilikęs, nemodernus, nepažangus.

11. Kaip paveikė katalikus 
jų oportunizmas?1) Oportunizmas juos .padarė nesiorientuojančius vertybių gradacijoje, neskiriančius

tiesos nuo klaidos, vertės nuo nevertės.2) Pametę savo principus, katalikai prarado teisingą dabarties sampratą. Jie, tiesa, dažnai kalba ir rašo apie savo principus, bet tik abstrakčiai, vengdami juos pritaikyti gyvenimui ir pavertinti realybę tų principų šviesoje. Katalikai vengia kalbėti apie tai, kas pavienu (kas atskirai imama, kas konkretu), o tik vysto, plėtoja ir be paliovos kartoja-, savo abstraktinius principus, pamiršdami tai, kad tie jų abstraktūs principai (netaikomi realiam gyvenimui) yra beverčiai, kad jie dėl savo abstraktumo neturi normatyvinio charakterio, savo kuriamosios ir žmogaus valią bei veiksmus palenkiamosios galios. Tai tik “jodinėjimas principais”, tai tuščia ir niekam naudos neteikianti frazeologija.3) Siekią patogumų ir visokio modernizmo, visa priimdami už gerą ir vengdami kovos prieš blogį, katalikai visaip pagražina realybę; užmerkia akis prieš tai, ką gyvenime mato bloga, įrodinėja, kad blogio gyvenime nėra. Jie ypač linkę teisinti save ir gražinti savo gyvenimą. Iš atskirų nereikšmingų faktų, jie daro klaidingas išvadas; kuria visokias fantazijas, juos nuraminančius netikrus gyvenimo vaizdus. Pvz., jie džiaugiasi kokiu generolu su rožančium rankoje arba kokiu teoriniu ateistu, kuris paskutinę savo gyvenimo valandą šaukiasi kunigo ir “tą laimingiausią jo gyvenimo dieną” priima Šv. Komuniją . . .Perdėtai ar ir visai nepagrįstai džiaugiamasi ir katalikiškomis mokyklomis, ir seselėmis (vienuolėmis, ir savo tautos ’‘ištikimybe Bažnyčiai”, net jų įsivaizduota “Bažnyčios pergale” kovoje su jos persekiotojais . . .Vokiečių žurnalas teigia, kad visa tai tėra tik gausybė klišių, fikcijų, sentimentų, įsivaizdavimų. Tai tik iliuzija, tik katalikų svajonių pasaulis, kur visa gražiai nudailinta, nulyginta, nušlifuota, kur visa išvarų, ružavomis spalvomis nudažyta. Bet kas iš to, kad tai tik iliuzija, kad tai tik katalikų gyvenimo melas (katholische Lebensluege),

Moterys ne vienodus drabužius nešioja. Kairėje matome modernius drabužius nešiojančią afganistanietę ir tradi
cinius drabužius dar dėvinčią moteriškę. Dešinėje mažome tris paryžietes, besidairančias Į tradicinę suknelę 

dėvinčią škote.neturįs nieko bendra su žiauria realybe?!
III. Ką siūlo vok. žurnalas 

‘‘Žodis ir tiesa” katalikams?Jis siūlo katalikams pabusti iš miego, iš sapnų; pažvelgti į gyvenimo realybę atviromis akimis; vertinti gyvenimą, koks jis iš tikrųjų yra, vertinti realybę principų šviesoje.Jis siūlo katalikams būti nuolatiniame kontakte su realybe.
IV. Kaip turėtų elgtis ir mūsų 

katalikai šiandien?Jie irgi turėtų liautis taiks- tęsi prie aplinkybių, prie laiko dvasios; liautis gaudę tiktai pinigą, žiūrėję tik to, kas “praktiškai naudinga”, siekę betkuria kaina taikos, ramybės, nes tie visi dalykai,, deja, nėra aukščiausios vertybės.Nors ir nepatogu mums, pasauliečiams, mokyti kunigus ir vienuolius, redaguojančius katalikų laikraščius, krikščioniškojo doros mokslo, bet vis tiek norėtųsi čia juos, pasinešusius į pinigo gaudymą, į medžiagos pervertinimą, paprašyti perskaityti bent šiuos šv. Povilo laiško pily- piečiams žodžius:
“Nes daugelis, apie kuriuos 

aš jiems dažnai kalbėjau (da
bar gi ir su ašaromis sakau), 
elgiasi kaip Kristaus kryžiaus 
neprieteliai. Jų galas pražuvi
mas, jų dievas yra pilvas, jų 
gyrius susideda iš jų gėdos, 
nes jie trokšta žemiškų daly
kų” (Pilyp. 3, 18, 19).

KAIP J. MIKUCKIS SLINKO PAS VILKIJOSKLEBONO ŠEIMININKĘ

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

A. Venclova parašė knygą “Jaunystės atradimas”, kurią 1966 m. išleido leidykla “Vaga”. Tai įvairilų jaunystės metų A. Venclovos atsiminimai. Tarp kita ko, tuose atsiminimuose yra paliestas, anot autoriaus, nedidelis postas ir žymus triukšmautojas Juozas Mikuckis. Atsiminimai apie J. Mikuckį pradedami tuo, kaip kartą keturi jaunieji rašytojai: Tysliava, Cvirka, Šimkus ir Venclova užsuko Į “Laisvės” restoraną išlenkti stiklą, alaus. Ten jie atskirame kambarėlyje rado J. Mikuckį, švenčiantį savo vardadienį ar gimimo dieną. Tai neturint pinigų, jiems pasitaikė auksinė proga gerai išsigerti. Tuoj kelneriai atritino bačkelę ir Mikuckis pradėjo' alų pilstyti į bokalus. Bepilstant, ant mažo kambariuko grindų tiek pritekėjo alaus, kad net jis į batus liejosi. Mikuckis įšilo, nusivilko karinį mundurą ir pakabino jį ant sienos. Gerai išmetęs pradėjo pasakoti savo nuotykį, kaip jis slinko pas Vilkijos klebono gaspadinę. O kaip jam ta kombanacija pavyko, tai paskaitykime ką rašo autorius A. Venclova:“...Viešėjau Vilkijoj pas kleboną, — dėstė jis. — Ir per vakarienę įsižiūrėjau — š:toniškai graži gaspadinė. Kai klebonas nuvedė mane gulti, niekaip negaliu užmigti — galvoj man vis ta gaspadinė ir gaspadinė, jaunutė, akutės nuleistos, veidukai raudoni... Guliu, guliu ir neiškentęs tyliai einu... Pradarau vieną kambarį — švyst man į akis klebonas su liktorium degančiom žvakėm.— Tai ko ieškot, ponas Mikuc- ki ? .— klausia.— Raugintų kopūstų, — atsakiau, — išgėrėme gi...— Čia nėra raugintų kopūstų — sako klebonas.— Nėra tai nėra, — sakau, —

Grįžęs atsigulu, bet miegas neima. Ne, manau sau, eisiu pro kitas duris — gal ten rasiu gaspadinę. Vos atidarau — švyst klebonas man vėl liktorium po nosim.— Tai ko ieškote, ponas Mi- kucki ?— Raugintų agurkų, — sakau.— čia nėra raugintų agurkų...Pagaliau pačiam vidury nakties aš šmakšt dar pro vienas duris ir' staiga matau — pro langą mėnulis šviečia, kampe lovelė, o lovelėj — gaspadinė — baltutė, švarutė, kvepianti ramunėlėmis. Prieinu ir tuoj po antklode. O gaspadinė tyli — lyg miegotų. Tik girdžiu — durys sugirgždėjo... Aš antklodę ant galvos ir guliu, net nekvėpuodamas. žingsniai per grindis šlep, šlep, šlep ir jaučiu — kažkas traukia nuo manęs antklodę. O aš įsikibau abiem rankom ir neleidžiu. Bet vistiek mane atklo- jo. Atmerkiu akis — švyst likto rius tiesiai prieš mane. O klebonas vėl:— Tai ko ieškote, ponas Mi- kucki?”Čia nuotykis ir lieka neužbaigtas pasakoti, nes Mikuckis apsižiūrėjo, kad ant sienos nėra jo kariško munduro ir išbėgo jo ieškoti. Autorius baigia: — “Pagaliau tik išėjęs į gatvę, pamatė ramiai vaikštinėjantį tuo munduru apsivilkusį provokatorių ir “žurnalistą” Povorotni- ką...”.Tuo ir baigėsi ta linksma kompanija ir dalyviai ašarodami iš juoko išsiskirstė, nes J. Mikuckis jau buvo užimtas kitais reikalais.Kaip žinome, J. Mikuckis iš Amerikos grįžo į komunistų pavergtą Lietuvą ir keliaklupščias garbina rusiškąjį okupantą. Spaudoje rašo propagandinius straipsnius, kuriuose giria dabartinę okupantų santvarką ir džiaugiasi nebūtais laimėjimais. Gaila, kad buvęs toks veiklus

Iš keturiolikos išsigelbėjo septyni Mokslo metų pabaigtuvės pasibaigė laidotuvėmis vienoj Lietuvos (Suginčių) vidurinėj mokykloj. Keturiolika moksleivių, baigusių aštuntą klasę (atitinkančią ankstesnę ketvirtą), įvykį “aplaistė” keliomis bonkomis vyno ir išplaukė valtim į Želvų ežerą. Valtis tokiam skaičiui buvo permaža, įgula perlinksma, ir pasiirštymas pasibaigė taip, kad iš keturiolikos į krantą šiaip taip grįžo tik septyni.Įvykis, sako, ilgai nebus pamirštas Suginčių apylinkėj ir visame Molėtų rajone, bet plačiau Lietuvoj žinia apie tai pasklido tik po pusantro mėnesio, kai Tarybiniame Mokytoj u j rugpjūčio 1 d. pasirodė inspekto- riaus-korespondento svarstymai, kodėl toki dalykai atsitinka ir kas dėlto kaltas. Iš atvėsusio įvykio papasakojimo išsiryškina mokyklose vyraujančių papročių paveikslo iškarpa. Vienas iš išsigelbėjusių moksleivių pasakoja:“1969 m. birželio 13 d. išlaikėme paskutinį rusų kalbos ir literatūros egzaminą. Anksčiau su klasės vadove... buvome nutarę daryti mokykloje išleistuves ir visi turėjome atsinešę po 5 rublius, kuriuos davė tėvai. Va dovė pasakė, kad organizuoti išleistuves jau vėlu, nes pirktinis alus mokiniams neleidžiamas, o giros negalima bus spėti padaryti. Tada visi VIII klasės mokiniai susidėjome po vieną rublį, už kuriuos aš su Algiu Ž. nupirkome 8 bonkas vyno... Kada pardavėja paklausė, kam reikalingas vynas, aš pasakiau, kad tėvelio gimimo dienai, ir pardavėja patikėjo'. Susirinkome išgerti miškelyje, ir mokytojams apie tai nieko nesakėme”.
žmogus, įkrito kaip musė į išrūgų puodą ir tapo komunistinės propagandos įrankiu. Juozai, meski iš savo galvos tas komunistų brukamas nesąmones, o verčiau parašyti užbaigą, kaip tave Vilkijos klebonas iškrapštė iš savo gaspadinės lovos.Suvalkijos Sūnus

Dabartiniai aštuntokai, kaip kadai ketvirtokai, yra maždaug 15 metų amžiaus. Oficialiai tokiems svaigalai parduotuvėse neturi būti parduodami. Bet įstatymas buvo nesunkiai apeitas, pasakius, kad jaunuoliai vyną perka ne sau, o “tėvelio gimimo dienai”. Parduotuvės vedėja aiškinasi: “Kadangi aš žinau, kad jo tėvo vardas Antanas (tą dieną buvo vadinamosios antaninės), .patikėjau jo aiškinimui”... (Būdinga ir tai, kad pirkėjas sakėsi vyną perkąs “tėvelio gimimo dienai”, nors tai buvo Antanų vardadienis...Išgėrę vyną, išleistuvininkai — 14 jų penkiavietėj valty — išplaukė į ežerą. Grįžo tik kas antras. Kaltininkų ieškotojas tarp kita, ko pastebėjo, kad fizi nio lavinimo programoj nėra nei plaukimo nei skęstančių gelbėjimo pamokų... Nuskendo, kurie kiek geriau mokėjo plaukti ir bandė gelbėti kitus... (E)
VAKARŲ VOKIETIJA

‘‘Naujieji komunistai” peršasi 
į parlamentąBONNA, Vak. Vokietija. — Dpa pranešimu, Vokietijos kompartija pirmą kartą po jos uždraudimo 1956 metais, pradėjo viešą kampaniją kad per ateinančius parlamento rinkimus galėtų savo kandidatus statyti.Vakarų Vokietijos komunistai turi apie 22,000 narių, kurie tvirtina esą “nauji komunistai” (Neu-Communis- ten)„ nieko bendro nebenori turėti su buvusiąja, uždarytąja kompartija, siekusia ‘‘proletariato diktatūros” ir reikalavusia pašalinti konstitucinę santvarką.“Naujieji komunistai” sakosi ir su rytų zonos komunistais nieko bendro neturį. “Mes nesame jokie SĖD (rytinės Vokietijos komunistų) marionetės”, skelbia dabartinis DKP bosas Kurt Bachmann."NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULISHIGH RATES4.75 % O 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus
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TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

iš žemės neiškasi...

St. Petersburg, Fla., pana Nettie Davenport laimėjo gražiausias akis 
turinčios moters kontestą. Iš paveikslo matyt, kad rodomos josios 

akys yra tikrai gražios.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl............... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............... ..........  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................      $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...............   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.........................        $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

Šitas knygas galite Įsigy?! "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Kasdien vis geriau ir geriau... pataiko

Lietuviškieji mūsų strielčiai, sužinoję, kad Lietuvo
je gyvenimas “kasdien palengva gerėja”, savo šautuvų 
vamzdžius yra atsukę ne į priešus, leidžiančius gyveni
mui gerėti, bet į buvusius savo draugus. Reikia pasakyti, 
kad kiekvieną dieną jie vis geriau ir geriau . .. pataiko.

Jau vakar minėtas VI. Rmjs tam pačiame DRAUGO 
numeryje pasišoko paaiškinti marijonų dienraščio skai
tytojams, kas buvo poetas K. Kubilinskas. Kostą Kubilin
ską autorius turėtų gerai pažinti, nes Kubilinskas buvo 
partizanas, o autorius yra surinkęs nepaprastai daug me
džiagos apie Lietuvoje veikusius partizanus. VI. Rmjs 
rašo:

“Antrosios komunistų okupacijos pradžioje K. Kubi-

kaip išdaviką, šis jo gyvenimo laikotarpis dar mažai 
tyrinėtas . .

Partizanų veiklos “istorikai” K. Kublinsko gyveni
mo gal dar ir neištyrė, bet paprastam lietuviui yra aišku, 
kad okupantas jį labai gerai ištyrė. Okupantui yra žino
mas kiekvienas K. Kubilinsko padarytas žingsnis, kiek
viena mintis ir kiekvieno veiksmo motyvas. Okupanto 
policija jį tardė, jam davė įvairius įpareigojimus, įsitiki
no, kad jis yra ištikimas ir jį priėmė į savo tarpą.

Jeigu Kostas Kubilinskas rusams būtų buvęs “tref- 
nas”, tai jis 1949 metais nebūtų buvęs paskirtas į Groži
nės Literatūros žurnalo redakciją, nebūtų buvę spausdi
nama viena jo knygelė paskui kitą. Kublinskas, iš parti
zanų štabo perėjęs dirbti sovietų policijai, turėjo išduoti 
artimiausius savo bendradarbius. Kai visas partizanų 
pasipriešinimas buvo palaužtas, tai rusai, atsilygindami 
Kublinskui už padarytas kovos meto paslaugas, dėjo jo 
eilėraščius ir spausdino jo knygeles. Kubilinskas išdavė 
savo kovos draugus priešui. Žuvusių partizanų ir kovo
tojų šeimos niekad neužmirš klastingos ir išdavikiškos 
K. Kubilinsko veiklos.

Nelaimėn patekusi ir kovą vedanti tauta išdavikus 
smerkia, jų vengia, jais kratosi, jiems rankos neduoda. 
Esame tikri, kad lietuviai mokytojai, ruošiusieji mokyk
los vaikams vadovėlį, nežinojo šių K. Kubilinsko darbų. 
Jeigu jie būtų žinoję, kad jis išdavinėjęs savo draugus, 
tai jo eilėraščių į tą vadovėlį būtų nedėję. Vadovėlį ruo
šiusieji mokytojai nėra informuoti. Jie nėra pakankamai 
apdairūs, kad galėtų pasipriešinti agentėliui, pasiūliu
siam nekaltą išdaviko eilėraštį.

nimų dezertyrų varduose ir pa- vardėse pasigirdo ir aiškiai lie^ tuviškų vardų... Dezertyrai, ne vien vengusieji Vietnamo karo lauko, bet net paprasčiausios pilietinės pareigos — tarnybos Amerikos kariuomenėje. Kaip kas turėjo progos tokių lietuviškų vardų matyti Amerikos dezertyrų sąrašuose Švedijoje ir Kanadoje, bet dabar matoma jau net televizijoje... Dūmų pasitaiko šen ir ten. Gal perdaug dėmesio į juos neverta kreipti, bet kad tokių yra, reikia žinoti.šiuo atveju reikėtų sveikinti vieno mūsų laikraščio (berods Australijos bendradarbio) iškeltą mintį, kad būtų naudinga sudaryti sąrašą lietuvių žuvusių Vietnamo kare. Mintis daugiau negu sveikintina. Toks sąrašas ne tik turėtų būti sudarytas, bet jis turėtų būti iškabintas visų laisvojo pasaulio lietuvių kolonijų susirinkimų būstinėse ir ypač kur lankęsi amerikiečiai arba kitų kraštų piliečiai. Tai būtų lietuvių pasididžėiavimas ir įrodymas, kad prieš komunistinę agresiją lietuviai kariauja ne tik kai kur, bet visur.
♦Apie prieš metus laiko lietuviška pavardė pasirodė vieno amerikiečių žurnalo turizmo skyriuje. Ten vienas aukšto rango amerikietis rekomendavo Portugalijos kurortą, nurodydamas vilą, kurioje vasarojo. Norintiem

informacinė medžiaga, aš ją gausiąs. Kaip ir spėjau — administratorius savo laiške pasisakė esąs lietuvisš 41 metų amžiaus, gimęs Panevėžyje. Tada vėl nedelsdamas jam parašiau jau ilgesnį laišką lietuviškai, klausdamas iš kur, kada ir kokiomis sąlygomis atvyko į 'Portugaliją?- Mat, jis savo angliškai rašytame laiške buvo pastebėjęs, kad jo atvykimas į Portugaliją “..caused quit a stir...” Teiraudamasis visuomeninio pobūdžio žinių savo laiške pastebėjau,, kad bendradarbiauju Amerikos lietuvių spaudoje ir norėčiau apie jį parašyti. Juo labiau, kad jis savo laiške pastebėjo, kiek jam žinoma, jis yra vienintelis lietuvis Portugalijoje.Labai trumpai apie šitą ‘dialogą,” su Portugalijos lietuvių buvau pastebėjęs anuo laiku “Naujienose”. Kodėl dabar tai vėl prisiminiau ? Dėl to, kad į mano lietuvišką laišką iki šiol beveik per metus laiko, negavau jokio atsakymo. Net ir angliškai rašytame laiške pažadėtos informacijos negavau. Negaliu suprasti kodėl? Tikra mįslė...Čia gal tiktų posakis: kur ir kokių tų lietuvių nėra...
♦Los Angeles mieste nesenai lankėsi Lietuvos atstovas J. Rajeckas, pasinaudojęs "kvietimu į Amerikos prezidento ruoštą ba-

šimto kitų tautų pareiškimais yra mėnulyje.
♦Grįžtant į žemiškąją pastogę, yra linksmesnių nuotaikų bei įvykių. Los Angeles Atvangos klubo skelbto feljetono konkursą jury komisija nerado nė vieno iš 26 prisiųstų feljetonų pre- mijuotino: visi žanro prasme ir literatūrine verte yra neabejotinai silpni. Bet kalbama, kad feljetonų autorių tarpe esą plačiai žinomų humoristų, net premijuotų rašytojų... Dalykams taip nelinksmai susiklosčius, kai kas premiją siūlo padalyti pusiau — pačiam Atvangos klubui ir jo skelbto feljetono konkurso jury komisijai, nes kol kas, jų dėka visa ta literatūrinė istori- jėlė atrodo gana juokingai...

linskas įstojo į Lietuvos partizanų eiles ir ilgainiui iškilo 
į aukštą postą — buvo vienos partizanų apygardos štabo 
spaudos ir propagandos skyriaus viršininkas... (Draugas, 
1969 m. rugpiūčio 22 d., 5 psl.)

Reikia manyti, kad VI. Rmjs. žino, ką rašo. Kostas 
Kubilinskas 1923 metais yra gimęs Vilkaviškio aps., mo
kinęsis Vilkaviškio ir Marijamplės gimnazijose, studija
vęs Vilniaus universitete ir mokytojavęs Lynežerio pra
džios mokykloje. Partizanu jis tapo, kai sovietų tankais 
Lietuvai vėl buvo parvežta komunistinė valdžia. Didelė 
Lietuvos gyventojų dauguma rusais buvo nepatenkinta. 
Vieni ramiai namuose sėdėjo, o kiti, pasiėmę ginklą į 
rankas, ryžosi pasipriešinti okupantui. Panašiai pasielgė 
ir Kubilinskas. Jis turėjo būti gabus vyrukas, jeigu buvo 
pakviestas į štabą ir jam duotos atsakomingos pareigos. 
Bet tas pats VI. Rmjs toliau rašo:

“Vienose kautynėse buvo sumuštas tos apygardos 
partizanų štabas. K. Kubilinskas išliko gyvas ir vėliau 
NKVD jį 9 mėnesiams infiltravo į partizanų tarpą jau

Nėra jokio reikalo dėti į vadovėlį išdaviko eilėraš
čius, kada turime pakankamai padorių lietuvių rašytos 
poezijos. Lietuvių tauta yra poetų tauta. Daugelis mėgs
ta poeziją, daugelis ją rašinėja. Neturime gilių poetų, 
neturime genijų, bet savo jausmus daugelis gana gražiai 
išsako. Kodėl nepanaudoti nuoširdaus žmogaus nuošir
džiai parašytos poezijos gabalėlį? Kuriam tikslui imti 
išdaviko žodžius?

Naują Jrontą sudariusieji strielčiai K. Kubilinską ge
rai žino, kad kovos metu jis persimetė pas priešą. Jie ži
no, kad už išdavikiškus patarnavimus okupantas Lietu
voje atspausdino virš 20 Kubilinsko knygelių. Ne prieš 
Kubilinską yra nukreipti frontininkų šautuvų vamzdžiai, 
bet prieš tuos, kurie turi drąsos nurodyti žemus Kubilins
ko darbus. Perskaičius VI. Rmjs “informacijas” apie K. 
Kubilinską, susidaro įspūdis, kad kaltas ne Kubilinskas, 
bet tie, kurie protestavo prieš lietuviams nedraugingą jo 
elgseną. VI. Rmjs pirmiausia pats nusiginklavo, o vėliau 
atsuko vamzdį į buvusius savo draugus.

ten atostogauti — patarė kreiptis į vilos administratorių — dėl rezervacijų ir informacių. Sudomino mane to administratoriaus lietuviška pavardė. Nieko nelaukdamas tuoj parašiau jam laišką angliškai, prašydamas informacijų apie vasarojimo sąlygas ar galimybes apsistoti jo prižiūrimoje viloje. Klausiau, kada ir kokia kaina reikia padaryti rezervacijas? Mat, buvau numatęs šįmet atostogauti Portugalijoje, nuo to sutrukdė netikėta sunki ir ilga liga. Laiško gale dadėjau klausimą, ar jis (administratorius) yra lietuvis, nes pavardė skamba labai lietuviškai ? Man būtų įdomu tai žinoti, nes aš pats esu lietuvis. Buvau beveik nustebęs labai greitu atsakymu, kuriame nebuvo pilnų

lių — astronautų pagerbimui. Tai proga čia daugelio buvo prisiminta nedovanotina J. Rajecko “diplomatinė” klaida, kad jis nepadarė lietuvių tautos vardu pareiškimo, kuris su kitų tautų pareiškimais galėjo būti nuga-, bentas į mėnulį. Jis gavęs NASA kvietimą tokį pareiškimą padaryti, atsiklausė (pagal Elta) tūlo Valstybės Departamento pareigūno, ką daryti!... Tas jam atsakęs, kad jis, J.Kajeckas, nesąs valstybės galva, o tik atstovas... J. Rajeckas tuo pasitenkino ir jokio pareiškimo nepadarė. Bet... Latvijos ir Estijos atstovai, gavę lygiai tokius pat Naša kvietimus, nieko nelaukdami ir neklausdami (jie irgi nėra valstybių galvos) padarė savo tautų vardu pareiškimus ir jie su virš

Mažėja katalikų spaudaThe New World rugp. 8 d. nr. antrašte “Total Catholic Press Circuliation Declining” (Bendra katalikų spaudos apyvarta mažėja) NC žinioje iš New Yorko praneša:Bendra katalikų laikraščių ir žurnalų cirkuliacija ir skaičius Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje per 1968 metus sumažėjo apie septyniais nuošimčiais. Katalikų spaudos asociacija šį pranešimą paskelbė išleisdama Catholic Press Directory 1969- 70 metų laidą.Visų laikraščių ir žurnalų, suminėtų šių metų direktorijoje (sąraše) cirkuliacija siekė 26.5 milijonus, palyginti su 28.7 milijonais prieš metus laiko, — tai yra sumažėjimas 7.3 nuošimčiais. Bendras leidinių skaičius iš 499 sumažėjo iki 466.
RIO DE JANEIRO. — Brazilija rengiasi pradėti statyti naują, svarbų kelią, kuris Atlanto vandenyno pakraščius sujungs su Ramiojo vandenyno miestais Peru valstybėje. Kelias eis per Amazonės džiungles ir Andų kalnus. Viena jo šaka eis į Limą, Peru, kita, į Boliviją.

•’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HENRIKAS TAMAŠAUSKASDONELAIČIO LIETUVA XX-me AMŽIUJEĮ skaitytojus.Donelaitiška arba Mažoji Lietuva buvo ir liks lietuvių tautos neatskiriama dalis, nežiūrint kurios imperialistinės valstybės dėjo ir deda pastangas tas žemes kolonizuoti, suvokietinti ar suslavinti. Užtat, kaip buvo išsireiškęs a. a. Ed. Karnėnas, kol gyva yra lietuvių tauta ir kol ji turi vilties vėl būti laisva ir atgauti nepriklausomybę, niekas negali mums atimti teisės kalbėti apie jos etnagrafines žemes, kelti balsą dėl jos kaimynų padarytų skriaudų atitaisymo. Kad vokiečiai tą Donelaičio Lietuvą ilgai valdė, kolonizavo ir vokietino, kad jie tą lietuvišką kraštą “Urdeuts- ches Land” vadino, o dabar rusai pavolgio kolonistais apsodino ir begėdiškai bando pasaulį įtikinti, kad tai “istinno prasla- vianskaja zemlia”, — tai nė kiek nemažina lietuvių tautos teisių į savas žemes, kurios davė mūsų tautai pirmąją spausdintą lietuvių kalba knygą, ištisą eilę žymių lietuvių mokslo vyrų, rašytojų, poetų ir filosofų, pvz. Donelaitį ir plejadą jo bendraamžių, Rėzą, Bretkūną, Vaišnorą, Kuršaitį, Vydūną, pulk. Šimkų, Kodačius, Erd- moną Simonaitį ir t. t. Šios žemės taip pat davė pradžią ir lietuviškai periodinei spaudai, čia ir pirmas lietuviškas laikraštis išvydo dienos šviesą ir žadino paverg

tus lietuvius pabusti iš miego ir nusikratyti svetimųjų kolonizatorių.Ne taip jau seniai gan plačiai atšventėme 250 metų Donelaičio gimimo sukakties jubiliejų, o štai už desėtko metų minėsime ir jo mirties 200 metų sukaktį. Apie donelaitišką Lietuvą mūsų mokslavyriai čia, o taip pat ir pavergtoje tėvynėje yra paruošę ir išleidę eilę rinitų studijų, liečiančių krašto proistorę, gyventojų žūtbūtines kovas už laisvę prieš visos vakarų Europos sutelktines kolonizatorių karines pajėgas, apie lietuviškos dvasios atgimimą ir suklestėjimą vergijos sąlygose Donelaičio laikais, apie surinktus tautosakos ir lietuviškų dainų lobynus. Tačiau mes pernelyg mažai dėmesio kreipiame į tų pilkųjų Donelaičio lietuvininkų būrų ainių kasdieninius išgyvenimus ir nuotaikas šių- dieninėse žiauriose nutautinimo ii priverstinio suvokietinimo sąlygose ir apy- stovose, kurias jie jau šimtmečius kenčia ir dabar dar tragiškesnėse aplinkybėse turi išgyventi.Gi šioje pilkoje, ne akademinio lygio kasdienybėje, mes galėtume rasti ir mums būtinai reikalinga pažinti charąkteringes- nius lietuviškos dvasios suspindėjimo momentus, kurie mus galėtų suvesti su jais į kur kas asmeniškesnį ir intymesnį giminingumo pajautimą tarp mūsų ir šių mūsų kraujo brolių, likimo taip žiauriai persekiotų ir bandytų, dabar gi pergyvenančių šioje pokario epochoje didžiausią savo tėviškių netekimo bei nuo senų tradicijų

'■ atitrūkimo tragediją.Donelaičio lietuvninkų būrų ainiai, po pastarojo karo praradę savo tėviškes ir išblaškyti svetimųjų tarpe, su ilgesiu prisimena savo gimtuosius kampelius ir dažnai parašo įdomių atsiminimų apie savo gimtinę. Įdomu, kad jie nepripažįsta nacių pravesto jų lietuviško krašto vietovių pavadinimų suvokietinimo ir visur savo atsiminimuose Mažosios Lietuvos geografinius vardus rašo jų senąją lietuviška forma. Tuose atsiminimuose jie dažnai užsimena, kad vasaroti ar urėdauti į jų žeines atvykstančių reicho piliečių jie nemėgo kaip nepageidaujamų įsibrovėlių į jų lokalinį savo kolorito gyvenimą, mėgdavo iš tų atklydėlių iš svetur pasišaipyti ir yra sukūrę begales pašiepiančių anekdotų apie juos, nežiūrint ar tai jie būtų kaizeriniai, ar vėlesnių . laikų koionizatoriški apaštalai. Tie anekdotai yra labai populiarūs net ir šiuo metu, kada mūsų lietuvninkams teko atsidurti kaip tik tų jų nemėgtų urėdų ir kolonizatorių tarpe.Norėdami supažindinti ‘‘Naujientj” skaitytojus, o taip pat ir platesnę lietuvišką visuomenę su charakteringesniais iš tų, kad ir kasdieninio pilko gyvenimo prisiminimų bei gamtos aprašymų, charakteringai pabrėžiančių šimtaprocentinį tų; žemių lietuviškumą, pateikiame čia parinktą seriją tų prisiminimų, išgyventų nuotaikų ir gamtovaizdžio aprašymų. Atsiminimų autoriai irgi yra perdėm lietuviškų pavardžių savininkai, Doskocilas, Ęlzė

Vokulaitienė, Augustas Žukaitis, Ansas Lėlaitis, Ansas Karalius ir kiti.
I.

Po Pilkalnio, Širvintos ir Lazdynų 
(Lazdėnų) apylinkesPašešupių gyventojams tarp Slavikų ir Kudirkos Naumiesčio tos apylinkės yra gerai pažįstamos. Tai ta pati Lietuva kitoje Šešupės pusėje, tik buvusi perskirta Šešupe einančia siena.

Pilkalniečiai apie save turi sukūrę patarlę: “Kas pilkalnietis, tas visada viršuje.” Tai aiškus savimi pasididžiavimo išreiškimas, skambąs lyg iššūkis prieš bet kokiuos likimo smūgius, tarytum tuo norėtų pasakyti — mūsų taip lengvai nepaimsi. Ta

patarlė turbūt siekia tuos laikus, kai čia kontoravęs ir vaikus lietuviškai mokinęs Milkė suposmavo eiliuotą lietuvišką Pilkalnio istoriją, apdainuodamas šio krašto garbingą ir didingą praeitį.Pilkalnis su savo apylinkėmis iš seno yra buvęs nadruvių srities rytinės dalies centru. Po 1283 metų ši sritis liko Ordino neužimta ir į jo valdžią pateko tik 1422 metais po Melno taikos sutarties. Iki tol čia, miestelio vakarinėje dalyje esančiame piliakalnyje buvo ir nadruvių pilis. Laikams aprimus, prie to piliakalnio ir įsikūrė šių dienų Pilkalnio miestelis. Parapija Pilkalnyje buvo įsteigta 1549 m., gi gyvenvietei miesto teisės buvo suteiktos 1724 m. Administraciniu centru Pilkalnis tapo 1819 m. įkūrus Pilkalnio apskritį.Miestelis turėjo dvi pagrindines gatves. Paskutiniu laiku Tilžės gatvėje buvo susikoncentravusios krautuvės, viešbučiai, kurių apyvarta rėmėsi pajamomis iš tur- gun suvažiuojančių plačių apylinkių ūkininkų. šioje gatvėje buvo ir žemės ūkio mokykla, kurioje geresnių ūkininkavimo metodų mokėsi šio krašto ūkininkų jaunimas. Kitoje, Širvintų gatvėj fe, atsiremiančioje į geležinkelio stotį, buvo sukoncentruotos administracinės įstaigos su teismu ir kalėjimu, kad viskas būtų prie vietos. Šioje gatvėje įsikūrusios prekybos įmonės aptarnaudavo atv. ziuojančius ir pravažiuojančius keleivius.(Bus daugiau)/
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock .4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuw — HE 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rex. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W, 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vah vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St„ G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą.
______Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£ indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8 -1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V P, TOftMSOmS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tel®f.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. teief.: Glb*on 8-6195 

Priima ligonius pagal snsitariuą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

KA KITI RAŠO
Draugas Nr. 190 prisiminė 

prieš 90 metų išėjusį pirmą lie
tuvių kalba JAV laikraštį “Ga- 
zietą Lietuwiszka”. Ta proga 
Draugo vedamasis užbaigiamas 
šiais žodžiais:

“Nuo M. Tvarausko “Gazie- 
tos” ligi dabartinio modernaus 
Amerikos lietuvių žurnalo, sa
vaitraščio, dienraščio, kuriuos 
dabar redaguoja dažniausia auk
štuosius mokslus baigę redakto
riai — seni spaudos darbuotojai 
ir prirašo įvairių sričių specia
listai, nuo skurdaus rankinio rin
kinio ir paprasčiausio preso ligi 
moderniausiomis automatinėmis 
mašinomis renkamo ir spausdi
namo laikraščio per 90 metų nu
eitas didžiulis kelias, pasiekta 
didelė pažanga.

Minėdami garbingą mūsų 
spaudos 90 metų sukaktį, pagar
biai minime visus Amerikos lie-

Tel. Oflce: 847-5300; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

V... ..... .......... . ..............—J*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INCŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

..... ............... ..................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
x dienia iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please I Only you can 
prevent forest fires

J. VLKS.

tuvių spaudos žmones, kurie per 
eilę metų visas savo jėgas ir iš
teklius skyrė šiai spaudai to
bulinti ir augti. Giliai tikime, 
kad lietuviškoji visuomenė jų 
aukas bei pastangas įvertins ir 
neleis mūsų spaudai sunykti”.

Didi pažanga. Draugas pa
garbiai mini visus Amerikos lie
tuvių spaudos žmones.

“Gazietos Lietuviškos” leidė
jas Mikas Tvarauskas buvo ki
lęs iš Suvalkijos, Karklių vals. 
Jo būta kiek prasimokiusio, ku
rį laiką net mokytojavusio. Ku
rį laiką gyveno lenkiškoje aplin
koje, tai ir buvo kiek aplenkėjęs 
ir savo pavardę rašė Twarows- 
kis. Jis atvykęs Amerikon ne 
tarp lenkų ieškojo ryšių, bet 
tarp savų tautiečių. 1879 m. 
rugpjūčio 1 6d. New Yorke iš
ėjo jo leidžiama ir redaguojama 
Gazieta ir džiaugsmo apimtas 
ten parašė:

Ura, ura visi šauksim, 
Tegul girdi visas svietas 
Kad mes susilaukėm
Skaityt lietuviškas gazietas 
Amerikoj.
O to “svieto” tada būta ma

žo. Tarp lietuvių gyvenančių 
tada New Yorke veik jokio sam
būrio nebūta. Gyveno kas sau. 
Nežinota kur kitur ir kiek lie
tuvių gyvenama, kurie tą gazie- 
tą galėtų skaityti. Todėl nenuo
stabu, kad tos gazietos išėjo vi
so 12 ar 14 numerių.

Bet tai Miko Tvarausko nepa
veikė. Jis ir toliau ėmėsi spau
dos darbo. 1880 m. išleido Pran- 
nąszystes Michaldos 500 egz. 
Trims metams praslinkus pasi
rodė kitas jo leidinys — Istorija 
Ali Babos ir Kiaturesdiaszimczo 
Razbajnikų. Ir tos buvo išleis
ta 500 egz. Spėtina, kad susi
rado arti penkių šimtų skaityto
jų.

M. Tvarauskui nepasisekus 
leisti laikraštį, jo pramintomis 
pėdomis pradėjo eiti JAV įsi
kūręs Jonas Šliūpas.

1892 m. liepos mėn. pasirodė 
jo Apszvieta, bet Tilžėj spaus
dinta. Jos išėjo vos keli nume
riai. Tada J. Šliūpas tarėsi su 
M. Tvarausku — “turtuoliu”, 
šliupas apie tą juodviejų spau
dos darbą šiaip yra pasisakęs:

“Kadangi M. Tvarauskas bu
vo taip biednas, kad vargiai tu
rėjo kokią dieną pavalgyti, tai 
aš negalėjau tuomet nei mįslyt 
apie algą. Drauge su juo var
gau vargus, kokius retai kas no
rėtų pakelti”.

Bet nepaisant judviejų skur
daus gyvenimo, 1884 m. New 
Yorke pasirodė Unija nedėlinė 
gazieta. Jos leidėju buvo M. Tva
rauskas, o redaktorium (rėdyto
ju)— Jonas šliupas, šis laikraš
tis jau išsilaikė vienerius metus.

Vos pasirodžius Gazietai Lie
tuviškai, jau atsirado pavyduo
lių, kurie mėgino daryti kliūtis 
laikraščiui išeiti. Tos Gazietos 
Nr. 9 buvo nusiskųsta, kad at
sirado šikšnosparniai kurie dė
jo pastangas suardyti Gazietos 
pasisekimą, todėl tas numeris 
išėjo pavėluotai. Tokie šikšno
sparniai iki šiol mūsų tarpe dar 
neišsiveisė.

Nr. 9 korespondencijoje iš 
Shenandoah, Pa., M. J. Andriu
kaitis pasisakė, kad esama lie
tuvių sulenkėjusių, kurie gazie
tos nenori skaityti. Girdi, jie iš
virto į lenkus, esą, atrodo, kad 
jaučiui ragus numušus būtų ga
lima jis vadinti kiaule... O vie
nok tokių jautukų ne tik anuo
met buvo, bet pasitaiko ir da
bar, kurie sako, kam jam tas 
lietuviškas laikraštis...

M. Tvarausko būta visuome
niško žmogaus, susivokusio ir 
politinėje aplinkumoje, štai jo 
pasisakymas apie ano meto Ru
siją:

“Maskolija stovi kaip ana Va
rinė šmėkla ant molinių kojų, o 
pareis laikas ir tos kojos sutru
pės ir šmėkla subyrės į mažus 
trupinėlius!”

Turint galvoje kokioje aplin
kumoje pasirodė pirmas JAV 
lietuvių laikraštis, tai M. Tva

rausko to meto pastangos leisti 
gazietą buvo didelio pasiryžėlio 
darbas! Jis praskynė kelią į 
lietuvių laikraštiją Amerikoje 
ir jo tas darbas išaugo į šių die
nų mūsų laikrašti jos turimą 
turtą.

Teisingai sakoma, kad ir mil
žino darbas yra būtinas pirmo 
žingsnio. Tą pirmą žingsnį žen
gė M. Tvarauskas, Suvalkijos to

ŠVĖKŠNOS GIMNAZIJOS SUKAKTIS
Švėkšnos “Saulės” Valstybi

nės Gimnazijos 50 metų Su
kakties Jubiliejinis Suvažiavi
mas įvyks 1969 m. rugpjūčio 
31 d. Chicago j e, Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
šiai šventei komitetas yra pa
ruošęs tokią programą:

1 vai. dalyvių registracija. 
Foto parodos atidarymas ir 
švėkšniškiųi knygų parodėlė.

2 vai. pamaldos Tėvų Jėzui
tų koplyčioje, šv. Mišias atna
šauja prelatas J. Kučingis 
koncelebracijos būdu, daly
vaujant švėkšniškiams kuni
gams. Vargonuoja muzikas Jo
nas Žukas. Solo gieda Leonas 
Sodeika.

3 vai. iškilmės prie Laisvės 
paminklo, pravedamos Stasio 
Rudžio.

3:15 užkandžiai Jaunimo 
centre.

Akademijos atidarymas — 
Alicija Rūgytė.

Akademijos vadovas — dr. 
J. Sungaila.

Invokacija — kun. J. Burz- 
džius.

Paskaita “Švėkšna ir Švėkš
nos gimnazijos istorinė rai
da” — Alicija Rūgytė.

Sveikinimai žodžiu:
a. J. E. Vyskupas Vincentas 

Brizgys,
b. Lietuvos Gen. Konsulas 

Chicago j e dr. P. Daužvardis,
c. Mokytojų vardu dr. Alek

sandras Flateris,
d. Buvusių mokinių vardu 

Bronius Barškėtis,
e. Kun. dr. J. Borevičius, S. 

J.
Sveikinimai raštu.
Lietuvių Fondui aukos įtei

kimas Švėkšnos gimnazijai.
Akademinės dalies uždary

mas.
Akademijos meninė dalis. 

Vadovė Eglė Vilutienė.
a. Neringa. Iš kantatos “Gin

taro šalies baladė” B. Budriū- 
no.

b. “Klajojau” — Planquet- 
te. Arija iš operos ‘‘Kornevillo 
Varpai”.

Solo Rimantas Dabšys
Akompanuoja Raimonda 

Apeikytė.
c. Gyvenimo aidu— B. Bud- 

riūno.
d. Juokų daina .... J. Strauss 

Arija iš operos “Fledermaus”.
Solo Birutė Dabšienė.
Akompanuoja Raimonda 

Apeikytė.
e. “Nesek sau rožės prie ka

sų” — Paulausko.
f. “Duok ranką” — iš operos 

“Don Giovanni” — Mozart. 
Duetas: Rimtautas ir Birutė

Dabšiai.
Akompanuoja R. Apeikytė.
Jeronimo Ignatonio kūrybos 

fragmentas.
“Šėriau, šėriau” — solo Jo

nas Žymantas.
Adomas Jasas. Fragmentas iš 

trečiosios poezijos knygos.
‘‘Kas subatos vakarėlį”, har

monizuota J. Žilevičiaus, solo 
Daiva Žymantaitė, 5 metų.

Stasė Vanagaitė — Peterso
nienė. “Legenda apie Sko
mantus.”

“Vai gražu, gražu” — A. 
Kačanausko. Solo Živilė Žy
mantaitė.

“Išėjo mergelė” — Br. Bud- 
riūno.

“Gegutė”.
“Lopšinė”, žodžiai St. Peter

sonienės, muzika J. Bertulio.
“Šienelis ralio” — žodžiai 

D. Augienės, muzika Fausto 
Strolios.

Išpildo Dainuojanti Žyman
tų Šeima: Pranė Kungytė-Žy- 
mantienė ir jos 8 vaikai: Sigu

kampelio gyventojas, kur anais 
Maskolijos valdomais metais 
Lietuvoje sava spauda buvo už
drausta, mokykla retenybė ir 
vaikai buvo mokomi slaptai kai
me “daraktorių”, kurių vienas 
bene buvo ir pats Mikas Tvaraus
kas.

Mūsų tautos istorijoje nepa
mirštinas įvykis — tos gazietos 
atsiradimas.

tė, Jūratė, Kastytis, Živilė, Ga
bija, Jonas, Aldona ir Daiva.

Akompanuoja Mindaugas 
Mačiulis.

6 vai. banketas. Atidaro dr. 
V. šaulys.

Malda — kun. dr. J. Ruibys.
Svečių pristatymas.
Banketo meninė dalis. Va

dovė St. Petersonienė.
a. švėkšniškių ‘‘svodba” — 

E. Juciūtė.
b. Piano solo:

Impromtu op. 90 Nr. 2—Franz 
Schubert.

Sonata “Tempest” op. 31, Nr.2,
1 movement — Largo.

Ludwig von Beethoven. 
Skambina pianistė Raimonda

Apeikytė.
c. Švėkšnos aktualijos — 

kupletai. Atlieka Elena Ju- 
ciutė, Ona Lukienė ir Stasė 
Petersonienė.

9 vai. šokiai. Groja L. Bich- 
nevičiaus orkestras.

Komitetas

Nelaisvėje ir žvėrys 
labiau sužvėrėja

OMAHA, Nebr. — 460 svarų 
gorila beždžionė zoologijos so
de pagimdė 3 svarų goriliuką 
ir dantyse sukandusi ėmė sa
vo kūdikį krėsti ir mėtyti. 
Žvėryno atendentai turėjo go- 
rilei įšvirkšti raminančių vais
tų, kol atėmė jos vaiką, kurs 
vėliau inkubatoriuje nuo su
žeidimų mirė. Zoologijos pa
reigūnas aiškina, kad nelais
vėje gimę gorilos užauga ne
turėdami supratimo apie šei
mos sentimentus ir dėlto ne
žino net kas yra jų pačių vai
kas.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Be draugo nėra gyvenimo
SKOKIE, Ill. — Andersonų 

šeima pavasarį gavo pora jau
nų baltų ančiukų, juos pava
dino Clyde ir Bonnie ir apgy
vendino savo kieme. Ančiukai 
beaugdami labai susidrauga
vo.

Sykį koks piktadaris bandė 
ančiukus pavogti, bet nepasi
sekus maiše numetė. Bonnie 
rasta dar gyva, bet Clyde ne
begyvas.

Bonnie namie viena jautėsi 
labai nelaiminga ir visą laiką 
dejavo šaukdama “kvaaaak”. 
Ji nebenorėjo matyti nei šei
mininkės, nei dviejų berniu
kų, nei šuniuko. Andersonie- 
nei atėjo galvon idėja kieme 
pastatyti veidrodį. Pirmą kar
tą veidrodyje save pamačiusi 
Bonnie labai išsigando, bet se
kančią dieną į save tiek įsi
mylėjo, kad valandų valando
mis nuo veidrodžio nebepasi- 
traukia.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pirmas po poros mėnesių 
atostogų susirinkimas įvyks antradie
nį, rugsėjo 2 d. Vengeliauskienės sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8 vai. vak. Nariai ir narės prašomi 
gausiai susirinkti, nes yra svarbitj 
reikalų. Susirinkimą užbaigus bus 
puikios vaišės. Klubo Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo pikni
kas įvyks rugsėjo 1 d. Onos Bruzgulie- 
nės sode. Upytiečiai kviečia atsilan
kyti į jų išvažiavimą, nes bus gerų 
vaišių ir įvairių gėrimų, šauni mu
zika šokiams. Kruopšti komisija su 
darbininkais visiems greitai ir man- 
dangiai patarnaus. Komisija

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 31 dieną Juozo Liepos dar
že, 8236 Kean Avė. Bus skanių val
gių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. 
Šokiams gros Jurgio Joniko orkest
ras. Kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

DON’T set bis 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELI NINKO
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

> j. Telef.: GRovehill 6-2345-6

A 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠT® TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
. 1

ft AMBULANCE

Chicagos PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS

Associacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES naujienose

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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KAS MATYTA — 
PASAKYTA

FILMAI
Tarp menkaverčių televizi

jos filmų, būna nemažai gerų, 
humanistinio pobūdžio bei 
švietimo dalykais. Vienų kitą 
filmą teks panagrinėti vėliau. 
Pav. per TV kanalą 7-tą karts 
nuo karto leidžiamas filmas 
“Passage to Adventure”, pa
vaizduoja įvairias pasaulio 
vietoves, žmones, ūki, pramo
nę ir gamtovaizdį. Praeitą 
savaitę buvo rodoma Britų 
Kolumbija, kaip tik tos vietos, 
apie kurias neseniai rašė 
Naujienose žurnalistas Juozas 
Pronskus.

Pronskus labai gyvai ir 
vaizdingai aprašė to gražaus 
krašto gamtovaizdį. O filmas 
— Passage to Adventure — 
taškas į tašką patvirtino J. 
Pronskaus tikslų aprašymą.

Vėliau filmas rodė Aliaskos 
neaprėpiamus plotus, apie ku
rią taip pat rašė Pronskus.

Filmus Passage to Adventu
re pristato Jim Stewart su 
asistentais iš tų vietovių, ku
rios būna filmuojamos.

Prof, šmakštas

Išrado priepuolio 
“signalizatorius”'

PRETORIJA, Pietų Afrika. 
— St. Vienas 31 metų amžiaus 
Pietų Afrikos inžinierius Jo
hann Gous pasiskelbė išradęs 
elektroninį aparatą, kurs per 
72 valandas iš anksto perspės 
artėjantį širdies smūgį. Silp- 
naširdžiai žmonės tokį apara
tėlį galėsią nešiotis ant ran
kos riešo* panašiai kaip laik
rodėlį.

S P E c I A L !
For August 25% off on Diamonds and 

Jewelry at
Brighton Center Jewelry

4282 S. Archer Ave. Chicago, III. 
Craftsman in wedding rings made to 
order. Watch repairing. All work gua
ranteed. Open daily 10 A.M. till 6 P.M. 
Monday and Thursday 12 — 9 P. M.

Phone 376-2421

K. ER ING IS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį ’ ■ L

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

H E L P W ANTE D — MA L E
Darbininkų Reikia

MOLDING FOREMAN
Experienced

IN SAND AND SQUEEZER WORK

IMMEDIATE OPENING

BRONZE JOBBING FOUNDRY 
1011 FRANKLIN STREET, DETROIT, MICHIGAN

CALL A. C. 313 — 961-0934

fl Š C H I C A GO S I r]
j APYLINKIŲ

II ———————.X.
♦

Ištraukė du skenduolius
Jackson Parko prieplaukoje 

rasti prigėrę viena 26 metų 
moteris Ellen Johnson iš 3010 
W. Jackson st. ir 6 metų ber
niukas iš 711 N. Christina avė. 
Vaiko motina pasakė, kad jis 
dingo praeitą pirmadienį be- 
piknikaujant parke.

Išgėręs bandė plaukti 
skersai Michigano ežerą 
CHICAGO. — Du jauni, še

šiolikmečiai paplūdimių mau
dyklių sargai ties North ave
nue per pusę mylios irdamie- 
si valtyje pastebėjo žmogų 
beplaukiantį gilyn į ežerą. 
Vienas berniukas šokęs į van
denį norėjo plaukiką sustab
dyti, bet tas savo gelbėtoją 
griebė už gerklės. Antrasis 
sargas ženklais pašaukė pa
krantės sargybą ir beregint at
plaukė trys gelbėjimo valtys 
ir tuzinas policininkų. Apdras
kytas sargas nugabentas į li
goninę, o plaukikas, kurs atro
dė kažkokių svaigalų paėmęs, 
nugabentas į policijos nuova
dą.

Pavojinga belstis j savo 
buto duris

CHICAGO. — Donald Wad
ley, 20, gyvenantis 1311 E. 62 
street, išeidamas pro duris 
laukan pamiršo raktą ir su
grįžęs. neįbegalėdamas įeiti, 
pasibeldė į savo buto duris, 
kad namiškiai atidarytų. Iš vi
daus paleistas šūvis peršovė 
Wadley per dešinę ranką. Pa
sirodo, tuo metu plėšikas bu
vęs įsilaužęs "į jo butą ir neno
rėjo savininko įleisti. Plėšikas, 
19-metis James Davis, suim
tas.

HELPJWANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE
STATIONARY ENGINEER 

Large near north side hospital. Ex
cellent working conditions, numerous 
benefits, free life insurance, pension 
plan, paid vacations, holidays, emp
loyee discounts. Call Mr. PODOBA 

DE 7-6500, extension 565. 
Chicago Wesley Memorial ■ Hospital 

250 E. SUPERIOR

AUTO MECHANIC
Leading Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS

6111 DEMPSTER ST.
Just West Epens.

966-1500 CO 7-0035

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, New machines, 
Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train.
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

MACHINIST — CLASS A 
Opening for tool room machinist to 
work with master machinist. Good 
salary. Good benefits. Good working 

conditions: Co. paid benefits. 
For appt, call 

Mr. HENRY 
after 9:00 A. M. 

675-0526

QUALITY CONTROL FOR
BOTTLE CAP 

MANUFACTURE
Company paid benefits.

THE WEST CO.
4740 N. CLARK

PRODUCTION 
MAINTENANCE MEN 
WITH MECHANICAL 

EXPERIENCE 
Company paid benefits. Excellent 

conditions.
THE WEST CO.
4740 N. CLARK

TINKAMAS VYRAS
OFISO PASTATE OAKBROOK 

Privalo kalbėti angliškai.
Lengvas dailidės darbas, dažymas, 
etc. $3.50 per valandą. 40 valandų 
darbo savaitė. 8 vai. ryto iki 4 vai. 

vakaro.
Kreipkitės i

1322 W. WALTON
Tel. 489-2700

BAKER
Nite shift. 5 days a week.

Call
CA 7-9590 or 275-9436

Paid holidays. No Sundays.

SHIPPING CLERK
Young man for shipping, receiving 
and general warehouse duties. Excel
lent working conditions in small mod
ern facility in Skokie. Paid hospital
ization Profit Sharing, Pension plan.

Salary open.
MARTIN SPROCKET & GEAR 

NILES CENTER RD. 463-4275 
Mr. Martin or Mr. Little

MACHINE OPERATORS
Co. paid benefits. Profit sharing. 

Paid Vacation.
Apply

MOSER BOX PARTITION CO.
1874 So. 54th AVENUE

CICERO, ILL.V

ARTISTIC CREATIVE 
FACTORY WORK 

On the job training. 
Good pay while learning. 

The cultural marble business. 
Call weekdays 

8:30 A.M. — 5:00 P.M.
543-5990

PERMANENT
FULL TIME

Positions available for men who would 
enjoy working on fine prestige mer

chandise in our Harp Factory.
Positions now available:

• TUNER - ASSEMBLER
Assembly experience helpful and 

must have mechanical ability.
• WOODWORKER
Must have woodworking experience. 

NO SEASONAL LAY.-OFFS. 
Pleasant working conditions.

Apply in Person 
See Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia

HELP WANTED

LADIES
(AGE IS NO PROBLEM)
NEEDED IMMEDIATELY

For light line work in our modern NEW Food Processing Plant.

DAY SHIFT — 7:30 A. M. — 4J)0 P. M.
HOUSEWIVES SPECIAL SHIFTS

9 A.M. — 3 P.M. OR 5:30 P.M. — 11:30 P.M.

WE WILL TRAIN UNIFORMS FURNISHED

EXCELLENT BENEFITS MUSIC WHILE YOU WORK

Apply in person 9 A.M. — 5 P.M.
Monday through Friday

Saturday 9 A.M. — 1 P.M.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

POLO
FOOD PRODUCTS CO.

601 E. ALGONQUIN RD. SCHAUMBURG

% mile west of Meacham Rd. on Route 62

EXECUTIVE SECRETARY
Excellent salary and working 

conditions.
Call for appointment 

EA 7-3232

EXECUTIVE 
SECRETARY 

Excellent salary & working 
conditions.

Call for appointment 
EA 7-3232

CLERK - TYPIST
37 U Hours. Interesting Varied Work 
Must Type At Least 40-45 W.P.M.

Apply 
GENERAL FINANCE 

LOAN CO.
3205 N. MILWAUKEE AVE.

PERMANENT
FULL TIME

Position for a woman who would 
enjoy working on fine prestige mer
chandise in our Harp Factory as an —

• “ACTION ASSEMBLER”
Must have some assembly experience. 

Pleasant surroundings.
NO SEASONAL LAY-OFFS 

Apply in Person
See Mr. KRASICKI

LYON-HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SHRIMP WALK RESTAURANT in 
Highwood needs experienced cooks, 
food preparers, bus boys, dishwashers, 
vaitresses, bartenders and delivery 
man (own car required). Excellent pay. 
Fringe benefits. Full or part time. 

References required.
For information call 433-0100.

. BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUSINESS FOR SALE
Tastee Freeze Franchise. Good Lo
cation. Well Established. Open All 
Year Round. Serve Hot Sandwiches. 
637-8106. After 7 P. M. or Wed. & 

Thurs. All Day.

RENTING IN GENERAL 
Nuoma*

VYRESNIO AMŽIAUS PORAI ar vien
gungiui pirmame aukšte išnuomoja
ma 2Į4 kambarių butas su didele vir
tuve ir miegamuoju. 4421 So. Talman.

Telefonuoti FR 64459.

H TRUMPAI

&______________________«
♦

— Dali. Zenonas Kolba su 
žmona Emilija ir dukra Dalia, 
kuri tik prieš porą savaičių 
grįžo iš Europos, išvyko į 
Haywąrd, Wis. atostogų. Na
mo žada grįžti pradžioje rug
sėjo mėnesio.

— Balzeko Lietuvių kultū
ros muziejaus prezidentas 
Stanley Balzekas, jr. su savo 
šeima ponia Irena, sūnumis: 
Robert, Stanley, jr. ir dukra 
Carol grįžo iš Vakarų Euro
pos. Jie aplankė daug kultū
rinių! bei meno centrų. Kelione 
esą patenkinti, nors poilsio 
mažai teturėję.

SECRETARIES 
' TYPISTS

Pic your own hours.. Work immedia
tely. 3t—5 days per week. Call or 

visit today.
Mr. RAY. 236-0044 

LINCOLN — HALL CO.
77 So. WACKER DRIVE

TYPIST — GEN. OFFICE
Lite typing experience required. 

Small congenial office. 
Good benefits.

PLEASE APPLY:
BRAMMER MFG. CO.

3865 W. 41st ST., CHICAGO

IEŠKOMA
PATIKIMA MOTERIS

Bendras namų ruošos darbas. Jau
na šeima su 3 vaikais. Artimos šiau
rės apylinkėj. Privalo susikalbėti onoj i clra i

642-0778 arba 642-0843

KARTU GYVENTI MOTERIS
Atskiras (2 kamb.) apartamentas su 
prausykla, T. V. Daug priedų links
moj šeimoj. Lauko baseinas. Nėra 
mažų vaikų. Kitatautės moterys 
samdomos. Dėl algos susitarsim.

Privalo susikalbėti angliškai. 
Tel. 251-7387

TYPIST
STENCIL — OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC. 
179 N. Michigan Ave.

Tel. 372-8734

SECRETARY - 
RECEPTIONIST

Michigan Ave. office, must have 
typing, light steno and ability to 

deal well with public.
Call 644-0950

TYPIST 
STENCIL- OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC. 

179 N. MICHIGAN 
Tel. 372-8734

RELIABLE
WOMAN NEEDED

General Household Help. Young
Family with 3 Children. Near North 

side town house. 
Speak Some English.

642-0778 or 642-0843

CENTRAL UNION SCHOOL 
DISTRICT

IN LEMOORE, CALIFORNIA
OFFERS EXCELLENT 
OPPORTUNITIES FOR

TEACHERS
Instrumental — Vocal Elementary. 

Starting salary $6,700—$8,000.
Contact James Focht, Supt.

PO Box 1187, Naval Air Station 
LEMOORE, CALIFORNIA

Or Call (209) 924-3405 Collect

IEŠKOMA PATIKIMA MOTERIS tarp 
40 — 55 metų amžiaus. Kartu gyven
ti. 5 dienų darbo savaitė. Atskiras 
kambarys, T.V. Bendra namų ruoša. Į 
Pastoviai. Geri namai ir alga tinka-! 
mam asmeniui. Privalo susikalbėti 

angliškai. Oak Park. 
383-6920 rytais 8—10 v. 

arba vakarais.

GIRL TYPIST
TO WORK IN EXPORT 

DEPARTMENT
PHIL THOMAS & SON 

INTERNATIONAL 
59 E. VAN BUREN 

427-7317

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

| loLlAArTI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

NORIME PIRKTI NEDIDELĮ NAMĄ, 
ramioj vietoj apie Marquette Parko 

apylinkę. Skambinti: 964-1827.

OPEN SUNDAY, 1—5
1624 N. MANGO

8-room brick. 2J4 tile baths. Fini
shed basement. 2-car garage. Storms 
and screens. Wall-to-wall carpeting 
in living room, dining room, bed
rooms. 220-wiring. New furnace, 

new roof. Extras.

CICERO
Prie šv. Antano mokyklos savininkas 
parduoda 2 butų (po 3 miegamus) ge
ram stovy medini namą. Pirmas aukš
tas modernizuotas. 2 mašinų garažas.

Tel. 652-9297

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

APDRAUDŲ

J. B A C E

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

įimo sąlygos.
V I £ I U 5

8455 So. Kedzio Avo. PR 8-2233____ —

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentaa
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
muro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marq. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PARDUODU MODERNIŠKĄ
3 BUTŲ MŪRO NAMĄ

Dideli butai, pačiame Marquette Par
ke. 38 pėdų lotas, 2 auto mūro ga
ražas. $34,900. Tuoj galima užimti.

737-7201

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuekpointing” darbus. Esamo 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bot kada.
ė — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, AUGUST 29, 1969
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